ПРОТОКОЛ

проведения публичных слушаний

в Просницком сельском поселении

Кирово-Чепецкого района Кировской области

ст. Просница
20.12.2018

Место проведения
Администрация Просницкого сельского поселения

Присутствуют:  24  человека
Тема публичных слушаний:
Слушание проекта по внесению изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области
Способ информирования общественности:
Публикация извещения о проведении публичных слушаний в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Просницкого сельского поселения» от 07.12.2018 №65(444) и на официальном сайте Просницкого сельского поселения.
Основание для проведения публичных слушаний:

Публичные слушания проведены в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2004 № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса РФ», Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, Положением о публичных слушаниях в муниципальном образовании Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области, утвержденным решением Просницкой сельской Думы от 12.11.2015 № 27/215, Правилами землепользования и застройки муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого муниципального района Кировской области, утвержденными решением Просницкой сельской Думы от 27.04.2017 № 43/331; публикация извещения о проведении публичных слушаний в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Просницкого сельского поселения» и на официальном сайте Просницкого сельского поселения.
Повестка дня и порядок проведения публичных слушаний:

1. Вступительное слово о порядке проведения публичных слушаний – Дровосековой О.А.

2. Доклад: по проекту внесения изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области на земельном участке с кадастровым номером 43:12:430162:735  – заявитель  - председатель КЧРООЗЖ «Спасем вместе» Окишева Наталия Александровна.

3. Выступления, вопросы, предложения - присутствующие на публичных слушаниях.

По первому вопросу повестки дня: выступила глава сельского поселения Дровосекова О.А. Пояснила, что изменения в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области вносятся в соответствии с действующим законодательством.

Далее представила проект изменений в Генеральный план  муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области:

- земельный участок с кадастровым номером 43:12:430162:735, площадью 50 000,0 кв.м. перевести из функциональной зоны вне населенных пунктов сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения в функциональную зону вне населенных пунктов на землях промышленности, транспорта, связи и иного  специального  назначения:  производственные  и  коммунальные  зоны  (зона П-4).
Также представила проект изменений в Правила землепользования и застройки территории Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области:

- земельный участок с кадастровым номером 43:12:430162:735, площадью 50 000,0 кв.м. перевести из территориальной зоны вне населенных пунктов сельскохозяйственных угодий в составе земель сельскохозяйственного назначения в территориальную зону П-4 – производственные и коммунальные зоны.
По предложенному порядку проведения публичных слушаний – замечаний и предложений от участников слушаний не поступило.

По второму вопросу: слушали Окишеву Н.А. – заявителя земельного участка по адресу: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, Просницкое с/п, кадастровый № 43:12:430162:735, которая пояснила, что земельный участок будет использован для строительства приюта для бездомных животных. Участок соответствует всем санитарным нормам. Расстояние от предполагаемого забора приюта до ближайшего жилого дома будет составлять 118 метров, при норме 100 метров для содержания до 100 животных. Будет построен целый комплекс, где будут располагаться современная ветеринарная клиника и гостиница для животных.  Животные будут содержаться в крытых вольерах, не будет свободного выгула собак.  Выгуливать их будут волонтёры на оборудованных площадках. Цель – тотальная стерилизация безнадзорных животных, чтобы освободить от них город и район.

По третьему вопросу: перешли к вопросам, замечаниям и предложениям участников публичных слушаний. Поступили следующие предложения и замечания:
Шибанов А.В.: Почему выбран земельный участок для строительства приюта  возле деревни Плетени?

Окишева Н.А.: Участок был выбран за нас, администрация предоставила здесь.
Плетенёв С.А. На какие средства будет построен и будет существовать приют для бездомных животных?
Окишева Н.А.: Существуют международные электронные площадки, на каждый этап будет организован сбор средств. Так построены приюты в городах федерального значения.
Комышева А.Л.: Такие площадки работают в федеральных городах, у нас  не собрать средств через эти площадки. Должно быто нормальное финансирование для кормления собак. Сколько будет человек у вас в штате, кто будет выгуливать собак?
Окишева Н.А.: Выгуливать собак будут волонтёры.

Плетенёв С.А.: Вы являетесь заводчиками собак и на этом будете зарабатывать деньги?

Окишева Н.А.: Нет. Когда будет построено помещение, мы планируем участвовать в тендерах по отлову собак.
Суставова О.Л.: Стерилизуют бездомных собак и выпускают на улицу, а они продолжают бросаться на людей.

Боброва Н.Л.: Это благородное дело. В г. Кирове есть что-то подобное, почему мы отстаём.
Окишева Н.А.: Любому делу надо дать шанс.

Бушков Д.Ю.: В 2000-х годах был организован приют для собак в г. Кирово-Чепецке. Волонтёры то придут, то не придут. Собаки не всегда выгуливались. Стаи собак со всей округи сбивались к приюту. Ничего хорошего не вышло.

На этой территории построен полигон ТБО, а это кормовая база для животных. Вы не знаете сколько нужно затрат для строительства нормального приюта. Мы против размещения на этой территории приюта для собак, ищите другой земельный участок. Постройте приют в городе.
Плетенёв А.Л.: Как житель д. Плетени выступаю против перевода земельного участка и строительства приюта. Собак не удержать, они будут бегать везде. Нам не нужен вблизи деревни приют для бездомных животных.

Анисимов П.Е. Почему для строительства приюта нужно 5 га?
Окишева Н.А.: По нормативу, чтобы менять места для выгула собак.

Дровосекова О.А.: Генеральным планом Просницкого сельского поселения территории возле деревни Плетени  - это перспективные земли для индивидуального жилищного строительства. В настоящее время на рассматриваемый земельный участок никакие права не оформлены. В районной администрации заявителям предлагались и другие земельные участки для строительства приюта для животных.

Логинова Л.Л.:  Мы родились в этой деревне, живём здесь весь летний период. Животных любим, но против того, чтобы приют для бездомных животных располагался вблизи нашей деревни.
Злобина Э.Е.: В деревне живут семьи с детьми, Кто будет отвечать за последствия, если собаки убегут в деревню и что-то случится. В такое дело нужны большие финансовые вложения, денег от пожертвований вам не хватит.
Шибанов А.В.: Мы не хотим, чтобы рядом с нашими домами бегали собаки, которые могут быть переносчиками различных инфекционных заболеваний. У меня трое детей.

Чувашов А.А.: Организация приюта для бездомных животных – это очень благое дело. Я сам готов помогать приюту. Но нам здесь жить, будут сбегаться собаки, придут и дикие животные. Строить приют для бездомных животных нужно не вблизи населённых пунктов. Пока вы будете строить приют, в деревне будет развиваться индивидуальное жилищное строительство, и расстояние до жилых домов не будет отвечать санитарным нормам.
Дровосекова О.А. предложила проголосовать по внесению изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области для земельного участка с кадастровым с номером 43:12:430162:735, местоположение:  Кировская область, Кирово-Чепецкий район, Просницкое сельское поселение.

Голосование:

«За» -_7___
«Против» -  _17__
«Воздержались» - __0___
 В администрацию поступило обращение от 12 жителей д. Окишевы, д. Плетени, д. Нижние Малюганы, с. Ильинское, подписанное против перевода земельного участка.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

1. Признать публичные слушания по внесению изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области для земельного участка с кадастровым с номером 43:12:430162:735, местоположение:  Кировская область, Кирово-Чепецкий район, Просницкое сельское поселение - состоявшимися.

2. Отклонить внесение изменений в Генеральный план и Правила землепользования и застройки муниципального образования Просницкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области для земельного участка с кадастровым номером 43:12:430162:735 площадью 50 000,0 кв.м., местоположение: Кировская область, Кирово-Чепецкий район, Просницкое с/п.
ПОДПИСИ:

Глава администрации поселения,

Председатель Комиссии по землепользованию и

застройке Просницкого сельского поселения:     ____п/п_________   О.А. Дровосекова

Заместитель главы администрации,

заместитель председателя комиссии по землепользованию и

застройке Просницкого сельского поселения:       ______п/п__________  А.Ф. Шишова

Члены комиссии:

специалист 1 категории администрации

Просницкого   сельского поселения                      _______п/п__________Л.Л. Окишева

юрисконсульт администрации

Просницкого сельского поселения                            _____п/п____________Л.И. Катаева